
 

 

                                                                            

COMUNE DI MOTTA DE’ CONTI 
Provincia di Vercelli 

                                                                            

Servizio tecnico manutentivo 

Responsabile QUIRCI dott.ssa EMANUELA 
DETERMINAZIONE n° 14 del13/03/2024 

OGGETTO: 

ATTIVITA' DI SUPPORTO TECNICO ALLA RENDICONTAZIONE PRATICA ALLUVIONE 2020           

Richiamato il decreto sindacale di nomina n° 1 del 18.1.2023 quale assegnazione della Responsabilità dei Servizi, nonché la 
deliberazione della Giunta Comunale n° 11 del 13.03.2023, con la quale è stata assegnata la gestione delle risorse di entrata e 
degli interventi di spesa per l'anno in corso (P.R.O.).  
 

Visti gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali la sottoscritta Responsabile opera in piena autonomia con 

il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa. 

Premesso che : 

- Con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 28/12/2023, si è provveduto ad approvare il bilancio di 

previsione finanziario 2024/2026; 

Ricordato che l’attività di gestione del patrimonio del Comune di Motta de’Conti, sino al 31.12.2022, veniva 

espletata e gestita dall’Unione Coser Bassa Vercellese, Ente che in attuazione a specifici atti deliberativi formulati 

da tre Enti aderenti all’Unione medesima, ha in essere la procedura di scioglimento così come indicata dall’art. 8 

dello statuto Unionale; 

Riscontrati i decreti del commissario liquidatore nn. 6/2022 e 9/2022 , con i quali veniva disposta la 

reinternalizzazione ai singoli Comuni dei servizi relativi all’area Tributi ed all’area Tecnica; 

Riscontrato da parte dell’Amministrazione Comunale, con delibera n. 6 del 15-03-2024,  la necessità di avvalersi di 

supporto tecnico per il RUP, assicurato da un professionista con specifiche competenze tecniche, al fine di dare 

continuità di servizio ed evitare disservizi ai cittadini; 

 

Considerato che la stessa delibera prevedeva la possibilità di affidamenti aggiuntivi per attività ulteriori; 

 

Considerato che il comune di Motta de’ Conti è stato interessato, nell’anno 2020, da un evento alluvionale tale da 

determinare danni ad abitazioni private e attività produttive in numero elevato; 

 

Ritenuto necessario richiedere supporto per la rendicontazione delle pratiche relative all’evento sopraindicato, in 

quanto la Regione Piemonte prevede che i Comuni siano organi istruttori e pertanto debbano provvedere in 

autonomia a svolgere le pratiche istruttorie richieste dalla Regione stessa; 

 

Riscontrata la proposta economica di Arch. BARBONAGLIA VALENTINA - STUDIO ASSOCIATO INGLESE, inoltrato il 

giorno 17-02-2024 – PROT. N. 533 del 21.02.2024 per € 1.522,56 (iva compresa 22%). 

 

Valutata positivamente l’offerta sotto il punto di vista Tecnico/Economico.  

 

Dato atto che:  

 

Ai sensi del Dlgs n. 36 del 31.03.2023 art.50 comma 1 lett. A per affidamenti di importo inferiore a 150.000 euro, 

 

 



                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Motta De' Conti.  Responsabile Procedimento: Delsignore Cristiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici;   

 

Ai sensi dell’art.1, comma 450 della legge n. 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 1.000 € 

non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;  

 

Richiamati gli emendamenti previsti nel disegno di legge, inerenti al bilancio 2019 (A.C. 1334), approvati dalla V 

Commissione e, in particolare, l’art. 16 del disegno di legge predetto, nel quale risulta essere stato inserito in 

aggiunta al comma 4 – bis (comma 68) che, di fatto definisce ed innalza da 1.000 a 5.000 euro, il limite di importo 

oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate ad effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al 

Mercato Elettronico della PA (MEPA), ossia lo strumento di eProcurement pubblico gestito da Consip per conto 

del Ministero Economia e Finanze.  

 

Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

Dirigenti;  

 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa;  

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi del Dlgs n. 36 del 31.03.2023 art.50 

comma 1 lett.A e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia;  

Dato atto che per l’affidamento in argomento è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (C.I.G): B0CC5729BC 

 

Visti:  

- il dlgs n. 36 del 31.03.2023 art.50 comma 1 lett.A che disciplina le procedure sotto soglia;  

- l’art. 1, comma 450 della l. n. 296/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli 

acquisti di valore pari o superiore a 1.000 €, sino al sotto soglia – importo limite poi variato a € 5.000,00 con il 

comma 4bis inserito all’art. 16, approvato dalla V Commissione ed inserito nel disegno di legge 2019;  

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- il d.lgs. n. 33/2013 ed il Dlgs n. 36 del 31.03.2023, in materia di Amministrazione trasparente;  

 

Ritenuto di procedere in merito al relativo impegno di spesa.  

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI DARE SEGUITO a quanto sopra esposto, affidando quindi l’incarico di attività di supporto al RUP all’ Arch. 

BARBONAGLIA VALENTINA - STUDIO ASSOCIATO INGLESE – corso Libertà, 294, Vercelli (VC);  

2. DI PROVVEDERE, esperiti con esito positivo gli adempimenti in materia di Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (DURC), alla liquidazione di quanto sopra a presentazione di regolare fattura previo riscontro di 

corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura effettuata con quanto pattuito nonché di concordanza degli 

importi fatturati con quelli stabiliti.  

3. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha introdotto 

l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché del vigente regolamento sui controlli interni, che con la sottoscrizione 

della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa;  

4. DI PROCEDERE in merito al disposto di cui all’art. 191 del D. Lgs. n° 267/2000.  

5. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024.  

6. DI IMPUTARE la somma di € 1.200,00 di cui iva 274,56 + 48,00 contributo integrativo 4% (Inarcassa) sul capitolo 

1630/1 del bilancio di previsione 2024/2026 esecutivo ai sensi di legge, con imputazione integrale in quota 



                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Motta De' Conti.  Responsabile Procedimento: Delsignore Cristiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

competenza dell’esercizio finanziario 2024 ; 

7.DI DARE ATTO che è stato attribuito il codice CIG: B0CC5729BC  

8. DI DARE ATTO che si provvederà all’emissione dei relativi mandati di pagamento con versamento diretto 

dell’IVA ai sensi art. 17ter DPR 633/72.  

9. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica  

10. DI ASSOLVERE agli obblighi previsti dall'art.23 del D.Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito internet 

dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in formato 

tabellare aperto di procedere in merito al disposto di cui all’art. 191 del D. Lgs. n° 267/2000.  

11. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, 

anche potenziale, di interessi propri che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al 

responsabile del presente procedimento 

12. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 36/2023, essendo stati espletati con esito positivo i 

controlli in merito al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del citato D.Lgs.  

 
 

                                                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                      QUIRCI dott.ssa EMANUELA 

  

                                                                                                                                      ________________________ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Motta De' Conti.  Responsabile Procedimento: Delsignore Cristiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 

Data 13.03.2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

Quirci dr.ssa Emanuela 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

77 13.03.2024 1.522,56 103-1630  2024 

 

 

Data 13.03.2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

Quirci dr.ssa Emanuela 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 



                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Motta De' Conti.  Responsabile Procedimento: Delsignore Cristiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

     


